Edição 1.658 | Ano 14
05 de abril de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO Nº 084/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: TIFUUQTH-5XPAICX9-5YOXKV2J-L6H7QBOV
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br

I

MACAJUBA
Covernando para toiios!

DECRETO N.° 084/2021

DE 05 DE ABRIL DE 2021

DISPOE SOBRE LIMITAQOES A CIRCULAQAO NOTURNA,

FUNCIONAMENTO DO COMERCIO E ESTABELECIMENTOS

DE PRESTAQAO DE SERVIQOS, EM CONSONANCIA COM

O DECRETO N° 20.358/2021 E O DECRETO N° 20.359/2021 DO

GOVERN© DO ESTADO DA BAHIA E

PROVIDENCIAS.

DA OUTRAS

O PREFEITO DO MUNIClPIO DE MACAJUBA, ESTADO DA BAHIA

atribuigoes legais, e

no uso de suas

CONSIDERANDO os Decretos Municipais n° 034/2021 e n° 050/2021, n° 070/2021, n.°

071/2021, n° 075/2021 e n° 079/2021;

CONSIDERANDO a edigao dos Decretos n° 20.358/2021 e 20.359/2021 pelo Governo do

Estado da Bahia que trata de novas medidas de restrigao com vistas a combater a

pandemia causada pela COVID-19;

CONSIDERANDO que o exito na prevengao e controle do Novo Coronavirus depende do

envolvimento da sociedade em gerai;

DECRETA:

Art. 1 - Fica determinada a restrigao de locomogao noturna, vedados a quaiquer individuo a

permanencia e o transit© em vias, equipamentos, locais e pragas pubiicas, das 20h as 05h.

de 05 ate 12 de abril de 2021, EXCETO nas hipoteses de deslocamento para Ida a

servicos de saude ou farmacia, para compra de medicamentos. ou situacoes em aue

fique comprovada a urqencia.

§ 1° - Os estabelecimentos comerciais e de servigos essenciais deverao

encerrar as suas atividades com ate 30 (trinta) minutes de antecedencia do

periodo estipulado no artigo 1°, ou seja, as 19h30min, de modo a garantir

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praga Dr. Castro Cincura, 225, Centro, Macajuba-BA

(74) 3259-2126

Edição 1.658 | Ano 14
05 de abril de 2021

Página 3

DECRETONº 084/2021

Certificação Digital: TIFUUQTH-5XPAICX9-5YOXKV2J-L6H7QBOV
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br

J

rr
M1VII1UII* MUNlOVJkt

MACAJUBA
Governondo para Ibdos!

deslocamento dos seus funcionarios e colaboradores as suas residencias.

Tambem deverao observar o uso obrigatorio de mascara cobrindo boca

por funcionarios e clientes e disponibilizando alcool em gel para funcionarios e

clientes;

e nanz

§ 2° - A restrigao prevista no caput deste artigo nao se aplica aos servidores,

funcionarios e colaboradores, no desempenho de suas fungoes, que atuam nas

unidades publicas ou privadas de saude e seguranga;

§ 3° - Ficam excetuados, da vedagao prevista no caput deste artigo o

funcionamento dos terminais rodoviarios, bem como o deslocamento de

funcionarios e colaboradores que atuem na operacionalizagao destas atividades

fins;

§ 4 Ficam excetuados, da vedagao prevista no caput deste artigo os servigos

de entrega em domicilio {delivery) de farmacia e medicamentos e as atividades

profissionais de transporte privado de passageiros.

Art. 2°

similares deverao encerrar o atendimento presencial ate as 19h, permitido o servigo de

entrega de alimentos (delivery) ate as 24h.

§ 1° - Fica proibida a venda de bebidas alcoolicas em quaisquer

estabelecimentos comerciais durante os finals de semana ate o dia 12 de

abril de 2021.

- Os estabelecimentos comerciais que funcionem como bares, restaurantes e

Art. 3° - Academias em ambientes fechados e estudios de pilates poderao funcionar ate as

19h30min, respeitando o limite 04 (quatro) clientes/participantes atendidos por vez,
observando tambem o uso obrigatorio de mascara cobrindo boca e nariz por funcionarios e

clientes/participantes e disponibilizando alcool

clientes/participantes.
em gel para funcionarios e

§ 1°- Academias a ceu aberto poderao funcionar ate as 19h30min, sem limites

de clientes/participantes por vez, desde que respeitem o distanciamento minimo

de 1 metro e meio entre os clientes/participantes.

§ 2° - Aulas de ginastica e de danga e os demais esportes coletivos tais

como futebol, volei, futsal, boxe, jiu-jitsu, entre outros, seguem proibidos

independentemente do numero de participantes, send© permitidas al

praticas individuals, desde que n3o gerem aglomeragoes.

r
W

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praga Dr. Castro Cincura, 225, Centro, Macajuba-BA

(74) 3259-2126

Edição 1.658 | Ano 14
05 de abril de 2021

Página 4

Certificação Digital: TIFUUQTH-5XPAICX9-5YOXKV2J-L6H7QBOV
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br

A
* '

MACAJUBA
Gouernando para Wos!

Art. 4° Ficam suspensos eventos e atividades que gerem aglomeragdes,
mdependentemente do numero de participantes, ainda que previamente autorizados. que

envolvam aglomeragao de pessoas, tais como: eventos desportivos coletivos e amadores,

cenmomas de casamento, eventos recreativos em logradouros publicos ou privados, circos,

eventos cientificos, solenidades de formatura, passeatas e afms, bem como aulas em

academias de danga e ginastlca, durante o periodo de 18 de margo a 05 de abril de 2021.

Paragrafo unico - Os atos religiosos liturgicos poderao ocorrer, desde

cumulativamente,
que,

requisitos:atendidossejam seguintesos

I - respeito aos protocolos sanitarios estabelecldos,

distanciamento

social

especialmente o

adequado e deo mascaras;

II - instalagoes fisicas amplas, que permitam ventilagao natural cruzada;

III - limitagao da ocupagao ao maximo de 25% (vinte e cinco por cento) da

capacidade do local.

uso

Art. 5° - Nas feiras Jivres municipals e no comercio de rua/ambulante e permitida

ARENAS a participagao de feirantes e comerciantes/ambulantes locais.

Paragrafo unico - Em caso de descumprimento por parte de proprietarios

de estabeiecimentos comerciais, a Prefeitura Municipal de Macajuba,

notificara o proprietario, podendo realizar a interdigao do estabelecimento e

ate mesmo cagar o alvara de funcionamento.

Art. 6° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao e tera vigencia do dia 05 ate

dia 12 abril de 2021, ficando revogadas todas as disposigoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE MACAJUBA, em 05 de abril de 2021.

LUCIANpTPAMPONET DE SOUSA

/Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praga Dr. Castro Cincura, 225, Centro, Macajuba-BA

(74) 3259-2126

Edição 1.658 | Ano 14
05 de abril de 2021

Página 5

Certificação Digital: TIFUUQTH-5XPAICX9-5YOXKV2J-L6H7QBOV
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br

	DECRETO
	DECRETO Nº 084/2021

		2021-04-05T11:26:54-0300